ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:            /QĐ-UBND   Bình Định, ngày          tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh đối với các trường

phổ thông dân tộc nội trú năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông

dân tộc nội trú;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 659 /TTr-

SGDĐT ngày 01 /4/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyển sinh đối với các

trường phổ thông dân tộc nội trú năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

 Điều 2. Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các sở, ngành,

đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo,

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:         KT.CHỦ TỊCH

 - Như Điều 3;                   PHÓ CHỦ TỊCH

 - Bộ GD&ĐT;

 - CT, PCT Lâm Hải Giang;

  - PVP VX;

 - Lưu: VT, K9.

                                                                                                    Lâm Hải Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh đối với các trường phổ thông dân tộc nội trú

 năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định
 (Kèm theo Quyết định số             /QĐ-UBND ngày     /     / 2022

 của UBND tỉnh Bình Định)

A. Căn cứ  xây dựng kế hoạch

-  Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;

- Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc

nội trú;

- Quyết định số 20/2020/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày

01/4/2019 ban hành Quy chế tuyển sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình

Định;

- Công văn số 1896/UBND-VX ngày 14/5/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc cho phép các trường phổ thông dân tộc nội trú được tuyển sinh tăng so với chỉ

tiêu được giao hằng năm;

B. Nội dung

1. Về cấp học được tuyển sinh của các trường PTDTNT

a) Các trường PTDTNT trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Trường PTDTNT THPT Bình Định tuyển sinh cấp THPT trên địa bàn các

huyện An Lão, Vĩnh Thạnh, Vân Canh, Tây Sơn, Hoài Ân.

- Trường PTDTNT THCS & THPT An Lão tuyển sinh cấp THCS của huyện

An Lão.

- Trường PTDTNT THCS&THPT Vân Canh tuyển sinh cấp THCS của huyện

Vân Canh.

- Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh tuyển sinh cấp THCS của

huyện Vĩnh Thạnh và Tây Sơn.

b) Trường PTDTNT Hoài Ân tuyển sinh cấp THCS của huyện Hoài Ân.

2. Đối tượng tuyển sinh

Thực hiện theo Điều 18 của Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông

dân tộc nội trú ban hành kèm theo Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày

15/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (sau đây gọi tắt là Quy chế), gồm:

a. Là học sinh dân tộc thiểu số học ở trường PTDTNT huyện, các trường bán

trú, các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thuộc vùng tuyển sinh trong độ

tuổi, đảm bảo các quy định;

2

b. Học sinh là người dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03

năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt

khó khăn theo quy định hiện hành.

c. Học sinh là người dân tộc thiểu số không thuộc đối tượng quy định tại điểm

a, b nêu trên: Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 18 của Quy chế.

d. Học sinh là người Kinh: Thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 18 của

Quy chế.

3. Điều kiện và hồ sơ dự tuyển:

Thực hiện theo Điều 19 của Quy chế.

  4. Chỉ tiêu học sinh dân tộc nội trú tại các trường PTDTNT

Căn cứ số liệu về số hộ/số nhân khẩu đồng bào DTTD  trên địa bàn tỉnh tính đến

cuối tháng 03/2022; Căn cứ tổng số chỉ tiêu được giao hằng năm số học sinh dân tộc

học tại các trường PTDTNT trên địa bàn tỉnh là: 1.070 học sinh, chia ra:

- Cấp THPT: 350, chiếm tỉ lệ 0,84% số nhân khẩu dân tộc thiểu số.

-  Cấp THCS: 720, chiếm tỉ lệ 1,74% số nhân khẩu dân tộc thiểu số.

 Chỉ tiêu học sinh học tại trường PTDTNT các huyện được phân bổ như sau:

                                  Đơn vị tính: Người

Stt Huyện

Số dân là

người

dân tộc

thiểu số

(người)

Số học sinh

là người dân

tộc được đi

học nội trú

(học sinh)

Số học sinh  là  người

dân tộc học nội trú chia

ra theo cấp học

THPT

(học sinh)

THCS

(học sinh)

1 Huyện An Lão 12.098 312 102 210

2 Huyện Vĩnh Thạnh 10.565 273 89 184

3 Huyện Vân Canh 12.897 333 109 224

4 Huyện Hoài Ân 3.882 100 33 67

5 Huyện Tây Sơn 1.894 49 16 33

6 Huyện Phù Cát 109 3 1 2

 Tổng cộng 41.445 1.070 350  720

Trong đó: Khối các trường PTDTNT do tỉnh quản lý 1.001 học sinh, khối các

trường PTDTNT do huyện quản lý (Trường PTDTNT Hoài Ân): 67 học sinh.

Theo đó, số học sinh được phân bổ cụ thể cho các trường  PTDTNT như sau:

a. Khối các trường PTDTNT trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo:

3

           Đơn vị tính: Người

Stt Trường

Dự kiến  giao chỉ tiêu

học sinh dân tộc học nội

trú năm học 2021-2022

Tổng số THPT THCS

1 Trường PTDTNT THPT Bình Định 350 350

2 Trường PTDTNT THCS&THPT An Lão 210  210

3

Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh

(Bao gồm cả 33 học sinh dân tộc của huyện Tây

Sơn học nội trú tại Trường PTDTNT

THCS&THPT Vĩnh Thạnh)

        217

217

4

Trường PTDTNT THCS&THPT Vân Canh

(Bao gồm cả 02 học sinh dân tộc của huyện Phù

Cát học nội trú tại Trường PTDTNT

THCS&THPT Vân Canh)

226

226

 Tổng cộng 1.003 350  653

b. Khối các trường PTDTNT do huyện quản lý:

Trường

Dự kiến  giao chỉ tiêu học

sinh dân tộc học nội trú

năm học 2022-2023

Tổng số THPT THCS

Trường PTDTNT Hoài Ân 67  67

  Tổng cộng 67  67

c. Ngoài chỉ tiêu được giao trên, các trường PTDTNT được phép tuyển sinh

tăng so với chỉ tiêu giao hàng năm theo quy định tại Công văn số 1896/UBND-VX

ngày 14/5/2014 của UBND tỉnh như sau:

Stt Trường

Dự kiến  giao chỉ tiêu

học sinh dân tộc học nội

trú năm học 2022-2023

Tổng số THPT THCS

4

1 Trường PTDTNT THPT Bình Định 18 18

2 Trường PTDTNT THCS&THPT An Lão 05  05

3 Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh 06  06

4 Trường PTDTNT THCS&THPT Vân Canh 06  06

6 Trường PTDTNT Hoài Ân 02  02

 Tổng cộng 37 18 19

4. Phương tuyển sinh và kế hoạch thực hiện.

4.1 Tuyển sinh cấp THPT

a) Trường PTDTNT THPT Bình Định: Thi tuyển.

- Môn thi: học sinh dự thi viết bằng hình thức tự luận 02 môn là Ngữ văn và

Toán.

- Thời gian làm bài: 120 phút/môn.

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định hoặc ủy quyền cho Hiệu trưởng

trường PTDTNT THPT Bình Định về các nội dung: ngày thi, ra đề, coi thi, chấm thi,

lên kết quả thi đúng quy chế, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo và thông báo cụ thể

cho UBND các huyện biết để phối hợp thực hiện.

- Điều kiện xét chọn:

+ Dự thi đủ 2 môn Ngữ văn, Toán.

+ Điểm số dự thi của 2 môn Ngữ văn, Toán đều lớn hơn 0.

- Nguyên tắc xét chọn

+ Điểm xét chọn: Tổng số điểm hai môn Ngữ văn, Toán và điểm ưu tiên,

khuyến khích (nếu có).

+ Xét chọn hồ sơ tuyển sinh theo thứ tự điểm xét chọn từ cao xuống thấp cho

đến hết chỉ tiêu tuyển sinh.

+ Nếu đến cuối chỉ tiêu có nhiều học sinh có điểm xét chọn bằng nhau thì căn

cứ vào điểm trung bình các môn học cuối năm học lớp 9 để xét chọn theo thứ tự cho

đến hết chỉ tiêu tuyển sinh.

+ Trường hợp không tuyển đủ số thí sinh theo chỉ tiêu được giao của từng huyện

thì tuyển bổ sung ở các huyện khác.

b) Các trường PTDTNT còn lại: Xét tuyển

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về cách thức xét tuyển theo quy

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và phù hợp với tình hình giáo dục địa phương.

4.2 Tuyển sinh cấp THCS

5

Giao cho các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn

các trường PTDTNT thực hiện việc tuyển sinh theo phương thức tuyển sinh.

C. Tổ chức thực hiện

1. Sở  Giáo d c và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tổ

chức triển khai Kế hoạch tuyển sinh đối với các trường phổ thông dân tộc nội trú

năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh;

- Hướng dẫn tuyển sinh, phê duyệt phương án phân ban cấp THPT của các

trường PTDTNT có cấp THPT;

- Phê duyệt kết quả tuyển sinh cấp THPT của các trường PTDTNT trong tỉnh;

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh THCS và THPT đối với các

trường PTDTNT;

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

 Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện tuyển

sinh cấp THCS cho các trường PTDTNT cấp huyện và các trường PTDT bán trú trên

địa bàn;

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh đối với các trường PTDTNT năm học 2022-

2023 trên địa bàn tỉnh. Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm hướng dẫn cụ thể cho

các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường PTDTNT tổ chức thực hiện Kế hoạch./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-18T14:02:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cù Thị Ngọc Phương<cuthingocphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-18T15:06:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-18T15:43:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lâm Hải Giang<gianglh@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-18T17:34:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-18T17:34:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-18T17:34:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-18T17:35:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!